UNIVERSIDADE FEDERAL DO AC RE – UFAC

PRÓR-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEX

CURSO DE BACHARELADO EM ENFERMAGEM

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA O PROJETO

“SEMANA DA ENFERMAGEM EM CRUZEIRO DO SUL- 2023”

DO EDITAL PROEX Nº 01/2023

A coordenadora do projeto de extensão “Semana da Enfermagem em Cruzeiro do

Sul- 2023”, Professora Dra. Vanizia Barboza da Silva Maciel - no uso das suas

atribuições, com o Centro Multidisciplinar (CMULTI), conforme o edital de Ações de

Extensão Proex Nº 01/2023, faz saber que será realizada a seleção voluntária de

acadêmicos do Curso de Bacharelado em Enfermagem em Cruzeiro do sul - UFAC para

o projeto de extensão descrito a seguir:

Objetivo geral

Proporcionar aos estudantes e profissionais de enfermagem atualização e a

reflexão sobre suas práticas cotidianas, desafios e as perspectivas da enfermagem.

Objetivos específicos

Oportunizar a divulgação de trabalhos científicos e de extensão realizados pelos

docentes e discentes do Curso de Bacharelado em Enfermagem - Campus Floresta e

demais cursos na área da saúde em Cruzeiro do Sul. Reunir acadêmicos e professores de

diferentes instituições e profissionais de enfermagem para debater a formação

profissional e os seus desafios; proporcionar aos participantes a atualização técnico-

científico sobre temas de interesses na área da pesquisa, educação e assistência.

Metodologia

O Campus Floresta da Universidade Federal do Acre através do Centro

Multidisciplinar – Curso de Bacharelado em Enfermagem promoverá a décima quarta

Semana de Enfermagem nos dias 29 de maio a 02 de junho.. Para o evento será escolhido

um tema seguindo a proposta nacional. O Evento terá uma programação diversificada, a

qual foi programada pelos docentes do curso de enfermagem e serão executadas

juntamente com os voluntários do projeto, os acadêmicos de enfermagem. Serão

oferecidos minicursos, palestras, apresentações de trabalhos científicos e de extensão e

atividades culturais. Objetivando proporcionar aos acadêmicos, profissionais de saúde e

a comunidade externa a divulgação, discussão e reflexão do processo de desenvolvimento

social e científico do profissional de enfermagem.

1 - DO PERÍODO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À

VOLUNTÁRIOS:

1.1. A inscrição das pessoas candidatas se dará nos dias 03 a 05 de abril de 2023.

1.2. As inscrições das pessoas candidatas serão realizadas após o envio para o e-

mail da coordenara no seguinte endereço eletrônico: vanizia.silva@ufac.br.

2 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO DAS

PESSOAS CANDIDATAS:

2.1. As pessoas candidatas deverão inscrever-se por meio dos seguintes

procedimentos avaliativos, definidos pelo Edital Proex Nº 01/2023 e pela coordenadora

do projeto:

I. Apresentação do comprovante de matrícula.

II. Fornecimento de endereço eletrônico e celular.

III. Entrega de carta de interesses, descrita no item 4.1 deste edital.

2.2 As pessoas candidatas deverão ter disponibilidade de 5 horas semanais para

participar das atividades deste projeto.

2.3 Os candidatos deverão estar cursando regularmente o curso de Bacharelado

em Enfermagem do campus de Cruzeiro do Sul- UFAC

3 - SOBRE AS VAGAS:

3.1. Serão disponibilizadas trinta (30) vagas para estudantes do Curso de

Bacharelado em Enfermagem do campus de Cruzeiro do Sul – UFAC.

3.2. Da seleção, ficará estabelecida uma classificação, de modo que havendo

evasão, a pessoa mais bem colocada entre as não contempladas ocupará a vaga.

3.3 O período de atuação será a partir de 11 de abril até 30 de junho de 2023.

4- CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

mailto:vanizia.silva@ufac.br

4.1. Carta de interesse a ser entregue no momento da inscrição, contendo:

I. Motivação pessoal para a participação do projeto;

II. Experiência com informática e mídias sociais;

III. Formatação do texto: Até 01 página, fonte 12, Arial.

5 - COMPOSIÇÃO DA BANCA DE SELEÇÃO:

5.1. A banca de seleção de voluntários para este projeto será composta pelas

professoras Dra. Vanizia Barboza da Silva Maciel- Coordenadora do projeto e pelas

colaboradoras a prof. Dra. Ana Alice de Araújo Damasceno, profa. Dra Aline Fernanda

Silva Sampaio e profa Me. Rafaela Martins Taveira.

6 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO:

6.1. O resultado final será divulgado no dia 10 de abril de 2023.

            7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

            7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela banca de seleção do Projeto.

Cruzeiro do Sul, 29 de março de 2023.

Profa. Dra Vanizia Barboza da Silva Maciel

Coordenador do projeto de extensão

“Semana da Enfermagem em Cruzeiro do Sul- 2023”